
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 182 del Consiglio di Amministrazione del 16 luglio 2021 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento di un intervento di relamping relati-
vo all’impianto di illuminazione di sicurezza dell’edificio Torre in Via Valleggio 11 Co-
mo. Deliberazione a contrarre 

N. o.d.g.: 13/03 Rep. n. 182/2021 Prot. n. 
82929/2021 

UOR: SERVIZIO CENTRALE DI 

APPROVVIGIONAMENTO 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    

Serra Capizzano Stefano    X Caspani Anna Claudia X    

Campanelli Giampiero X    Grasselli Roberta X    

Cassani Daniele X    Fedi Fabio X    

Lopez Lucia X    Scarrone Anna X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che si rende necessario sostituire le lampade d’emergenza di vecchia generazione instal-
late presso l’edificio Torre sito in Via Valleggio 11 Como, con lampade innovative di tipo Light 
Emitting Diode (LED): trattasi di un intervento di relamping di efficienza energetica, che offre 
numerosi vantaggi in termini di riduzione dei consumi energetici, sostenibilità ambientale, qualità, 
comfort e resa della luminosità. 

Visto l’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e successive modifiche di 
cui al  decreto legislativo del 19 aprile 2017, n. 56 pubblicato in G. U. n. 103 in data 5 maggio 
2017) che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di adottare il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti 
annuali, necessari al soddisfacimento dei fabbisogni rilevati e valutati dall’Amministrazione pre-
posta, nonché l’obbligo di approvare i programmi nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio; 

Atteso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 16 dicembre 2020, n. 251, è stato 
approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022, ai fini e per gli effetti 
di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che comprende il servizio 
in oggetto (codice CUI F95039180120202000017);  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i ed in par-
ticolare l’art. 32, comma 2 secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri ordinamenti, decreta-
no o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 182 del Consiglio di Amministrazione del 16 luglio 2021 

 

 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione del D.L. 16 lu-
glio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”e s.m.i  che preve-
de, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per le pro-
cedure adottate entro il 30 giugno 2023 relative a servizi e forniture, ivi compresi i servizi di inge-
gneria e architettura e l’attività di progettazione di importo pari o superiore a € 139.000,00 e fino 
alla soglia di rilievo comunitario, quale modalità di scelta del contraente la procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’art. 63 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, previa consultazione, ove esi-
stenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o trami-
te elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;  

Visto l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i che delega all’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione - ANAC la definizione, attraverso l’adozione di apposite linee guida, delle moda-
lità di dettaglio per l’espletamento delle procedure sottosoglia;  

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ultimo dalla legge n. 208 
del 2015 che prevede: 
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le con-
venzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 
- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e di im-
porto inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regiona-
le di riferimento; 

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, dal 18 ottobre 2018 
decorre l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di appalto e pertanto 
l’Amministrazione procede allo svolgimento delle procedure di acquisto attraverso l’utilizzo di si-
stemi informatici di negoziazione;  

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP inerenti all’acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto;  

Accertato che la prestazione richiesta è acquisibile attraverso il Mercato Elettronico della Pubbli-
ca Amministrazione (MEPA) all’iniziativa “Servizi – Servizi di manutenzione impianti”; 

Visti i contenuti essenziali del servizio, descritti nel capitolato speciale d’appalto, allegato al pre-
sente atto;  

Ritenuto di stabilire la durata dell’appalto in 70 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del contratto o avvio dell’esecuzione in caso di urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 
8 D.lgs.50/2016; 

Ritenuto, ai fini della individuazione del miglior contraente, indire una procedura negoziata senza 
bando, di cui all’art 63 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici  individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenco 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 182 del Consiglio di Amministrazione del 16 luglio 2021 

 

 

di fornitori  nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una di-
versa dislocazione territoriale delle imprese invitate, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett.b ) della legge 11 
settembre 2020 n. 120 , di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la sem-
plificazione e l’innovazione digitali “ e s.m.i  mediante ricorso alla piattaforma MEPA, da aggiudi-
care con il criterio del prezzo più basso ex art. 36, comma 9-bis del suddetto D. Lgs. 50/16, in 
particolare: 

- l’invito sarà rivolto, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, ad 
operatori economici, selezionati dal RUP in possesso dei requisiti generali e speciali definiti 
per assumere l’appalto in oggetto;  

- l’importo a base d’asta per l’intera durata del contratto è stimato in € 149.915,32 (oltre IVA 
22%) di cui € 2.000,00 per oneri per la sicurezza derivanti da rischi specifici da interferenze. 
L’importo a base di gara è stato stimato sulla base del Prezzario regionale delle opere pubbli-
che - Edizione 2021, e per quelle categorie di forniture con posa dove non è stato possibile 
ricondurle ai prezziari disponibili, è stato necessario calcolarne il prezzo attraverso l’Analisi 
Prezzi. Con riferimento all’art. 23, comma 16 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 i 
costi della manodopera sono stimati in € 18.350,17;  

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato di-
sposto tra l’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50 /16 e l’art.1 comma 3 L. 120/2020 e 
s.m.i.; 

- ai sensi dell’art.1 comma 3 della legge 11 settembre 2020 n. 120 se il numero delle offerte 
ammesse è pari o superiore a 5 si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale di cui 
all’art. 97 comma 8 del D. Lgs.50/2016; 

Vista la delibera ANAC del 29 dicembre 2020, n. 1121 relativa agli obblighi di contribuzione a fa-
vore dell’ANAC per l’anno 2021; 

Accertato che per il presente appalto è previsto il versamento del contributo pari ad € 30,00 a fa-
vore dell’ANAC, come previsto dalla citata deliberazione;  

Accertato che il quadro economico relativo al presente intervento ammonta a complessivi € 
190.422,00 quantificato come segue: 

A Importo per l’esecuzione del servizio  

 Servizio € 147.915,32 

 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 
 Totale importo fornitura/servizio A) € 149.915,32    
B Somme a disposizione  

 IVA 22% su A € 32.981,37 

 Quota incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 (non dovuta) € 0,00 

 Imprevisti e arrotondamenti € 7.495,31  

 Contributo ANAC € 30,00 
 Totale somme a disposizione B) € 40.506,68 
 TOTALE A) + B) € 190.422,00 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 182 del Consiglio di Amministrazione del 16 luglio 2021 

 

 

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 

Richiamato l’art. 10 del Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni relative ai criteri di scelta del con-
traente; 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 26 febbraio 2021, n. 142, con il quale l’Ing. Cle-
mente Sesta, responsabile dell’Ufficio Manutenzioni, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) della procedura in oggetto; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul budget 2021 della spesa pari a € 190.422,00 così suddivi-
sa: 

- € 190.392,00 a carico dell’Unità Analitica UA. 00.99.A3.08.02 “Ufficio Manutenzioni” alla 
voce COAN CA.01.11.02.03 “Impianti generici su beni propri”; 

- € 30,00 (contributo ANAC) a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3.01 “Servizio Cen-
trale di approvvigionamento” alla voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” 
(scheda budget n. 1780). 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120, di conver-

sione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digi-
tali” s s.m.i., l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, di cui all’art 63 D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici individuati tramite elenco di fornitori  nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, per 
l’affidamento del servizio di relamping presso l’edificio Torre, sito in via Valleggio 11 in Co-
mo, mediante ricorso alla piattaforma MEPA,  da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più 
basso ai sensi del combinato disposto tra l’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50 /16 e l’art.1 
comma 3 L. 120/2020 e s.m.i.; 

2. di autorizzare l’Ing. Gianmarco Gatti, Dirigente dell’Area Infrastrutture e Approvvigionamen-
ti, alla sottoscrizione del documento di stipula da effettuarsi in qualità di punto ordinante at-
traverso la piattaforma telematica del MEPA;  

3. di approvare il relativo quadro economico e di imputare la spesa complessiva pari a € 
190.422,00  come segue: 

- € 190.392,00 a carico dell’Unità Analitica UA. 00.99.A3.08.02 “Ufficio Manutenzioni” alla 
voce COAN CA.01.11.02.03 “Impianti generici su beni propri”; 

- € 30,00 (contributo ANAC) a carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3.01 “Servizio Cen-
trale di approvvigionamento” alla voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” 
(scheda budget n. 1780); 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 182 del Consiglio di Amministrazione del 16 luglio 2021 

 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento viene 
pubblicato sul profilo del committente e in “Amministrazione Trasparente. 

 
 

 
 


